
 1

D.D.S. N°       48  / U.O. S12.02                                                                                       CL 942/C  

 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità 

e dei Trasporti 
Servizio 12 - Assetto del Territorio 

 

 

 

                      Il DIRIGENTE del SERVIZIO    
                            

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200; 

VISTO  il decreto legislativo 12 aprile 2006 n°163; 

VISTO  D.P.R. 5 ottobre 2010 n°207; 

VISTA  la legge regionale 12 luglio 2011 n°12; 

VISTO  il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n°13; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2014 n°21; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., concernente 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi”; 

VISTA  la legge regionale 31 dicembre 2015 n. 31 di autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del bilancio della Regione per l'esercizio 2016; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. DDS/DEC/2008/0913 del 

27/11/2008, con il quale è definito ed attivato il “Programma di interventi a tutela 

dell’ambiente e della difesa del suolo per la Regione Sicilia”, tra i quali figura il 

consolidamento del centro abitato di Gela per l’importo di € 1.000.000,00 e per il 

quale è stato individuato, giusta “Tabella 1” del citato D.D.S., l’Ufficio del Genio 

Civile di Caltanissetta, quale Ente beneficiario; 

 VISTO il decreto di variazione di bilancio n. 1476/2009 del 7/10/2009 dell’ Assessorato 

Regionale  per il Bilancio e le Finanze, con il quale è stata iscritta nel Bilancio della 

Regione Siciliana – Rubrica ex Dipartimento Regionale LL.PP. – nell’esercizio 

finanziario 2009 la somma complessiva di € 6.500.000,00 a valere sul Capitolo di 

nuova istituzione 672136, per le finalità di cui al decreto del Ministro dell’Ambiente 

n. DDS/DEC/2008/0913 del 27/11/2008; 

VISTO  il D.D.S. n. 2439/S7.02 del 9/12/2009, annotato all’ex Ragioneria Centrale 

LL.PP. in data 15/12/2009 al n. 1, scheda N. 5, con il quale, nelle more della 

definizione dell’iter amministrativo per la redazione ed approvazione del progetto dei 

lavori di “Consolidamento del centro abitato” nel Comune di Gela, nonché 

dell’affidamento dei lavori, è stata mantenuta in bilancio, quale residuo di 

stanziamento, la somma di € 1.000.000,00 relativa all’attuazione del predetto 

intervento inserito nel “Programma di interventi a tutela dell’ambiente e della difesa 

del suolo per la Regione Sicilia” approvato con il citato decreto del Ministro 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze n. DDS/DEC/2008/0913 del 27/11/2008; 

VISTO  il D.D.S. n. 2853/S11.01 del 12/11/2010 annotato presso la Ragioneria 

Centrale per l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità in data 16/11/2010 al 

n. 3, Scheda n. 5, con il quale è stata approvata nell’importo di € 20.550,00 la perizia 

redatta in data 2/7/2010 dall’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta relativa alle 

indagini geognostiche  e prove di laboratorio per il consolidamento in un’area a sud 

dell’abitato zona antistante il Porto Rifugio  nel Comune di Gela ed è stato assunto 

l’impegno di pari importo sul Cap. 672136 con parte della somma mantenuta in 

bilancio, quale residuo di stanziamento, con il citato D.D.S. n. 2439/S7.02 del 

9/12/2009; 



 2

 

VISTA  nota n. 62640 del 2/7/2012 di questo Dipartimento con la quale  è stata 

richiesta al competente Assessorato Regionale dell’Economia la riproduzione nel 

corrente esercizio finanziario delle economie esistenti sul Cap. 672136 per un importo 

pari ad € 979.450,00 necessario per l’esecuzione dei lavori in argomento; 

VISTO  il D.D. n. 1603/2012 del 23/7/2012 con il quale l’Assessorato Regionale 

dell’Economia -. Dipartimento Bilancio e Tesoro, ha provveduto ad incrementare la 

dotazione di competenza del Capitolo 672136 per la somma di € 979.450,00 per  l' 

esercizio finanziario in riferimento; 

VISTO  il D.D.G. n. 2395/U.O.S11.02 del 10/8/2012 annotato presso la Ragioneria 

Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 

17/8/2012 al n. 348, Scheda n. , con il quale è stata approvata nell’importo di € 

979.450,00 di cui € 706.874,41 per lavori a base d’asta, oltre € 18.124,99 per oneri 

per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) per complessivi € 724.999,40 ed € 

254.450,60 per somme a disposizione dell’Amministrazione, la perizia dei lavori in 

argomento;          

TENUTO CONTO che con verbale di gara U.R.E.G.A.  di Caltanissetta del 20/12/2012 i lavori in 

argomento sono stati affidati alla Impresa BCS Costruzioni s..r.l. con sede in Mistretta 

per l’importo di € 509.037,94 al netto del ribasso d’asta offerto del 27,9875% oltre € 

18.124,93 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) per l’importo 

complessivo di € 527.162,93; 

VISTO  il D.D.G. n. 3739/S11.02 del 24/12/2012, annotato presso la Ragioneria Centrale per 

l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 31/12/2012 al N. 

5, Scheda N. 5  con il quale, in presenza dell’obbligazione giuridicamente vincolante 

derivante dalla aggiudicazione dei lavori è stato assunto l’impegno dell’importo 

complessivo di € 740.067,87 di cui  € 527.162,93 per lavori al netto del ribasso d’asta, 

oneri per la sicurezza compresi ed € 212.904,94 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione sul Cap. 672136 del bilancio della Regione, es. fin. 2012; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 2 del 07/06/2013 con la quale il 

Responsabile Unico del Procedimento, nel prendere atto che dalla verifica dei DURC 

alcune Ditte ammesse risultano “non regolari”, rinvia all’U.R.E.G.A. di Caltanissetta 

la documentazione necessaria per una nuova aggiudicazione provvisoria; 

VISTO  il verbale di gara del 24/06/2013 con il quale l’U.R.E.G.A., a modifica delle 

risultanze della seduta n. 3 del 12/12/2012 ha dichiarato aggiudicatario provvisorio 

l’Impresa COSPIN Costruzioni s.r.l. che ha offerto il ribasso del 27.9870%; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 3 del 01/07/2013 con la quale il 

Responsabile Unico del Procedimento, a seguito delle risultanze del verbale di gara 

del 24/06/2013 dell’U.R.E.G.A., procede alla aggiudicazione provvisoria dei lavori in 

argomento all’Impresa  COSPIN Costruzioni s.r.l. che ha offerto il ribasso del 

27.9870%; 

VISTE  la Determinazione Dirigenziale n. 5 del 29/08/2013 e la Determina di 

efficacia dell’aggiudicazione definitiva del 20/09/2013, con le quali il Responsabile 

Unico del Procedimento determina l’aggiudicazione definitiva dei lavori di 

consolidamento di un’area a sud dell’abitato, antistante il porto rifugio nel Comune di 

Gela all’Impresa  COSPIN Costruzioni s.r.l.  con il ribasso offerto del 27.9870% e, 

quindi, per l’importo netto di € 527.166,46, oneri per la sicurezza compresi;   

VISTO  il D.D.S. n. 1841/S12 del 12/07/2013 annotato presso la Ragioneria Centrale 

per l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità in data 05/08/2013 al n. 475 con 

il quale sono stati approvati nell'importo di € 13.862,68 gli atti di contabilità finale ed 

il certificato di regolare esecuzione relativi alle indagini  geognostiche  e prove di 

laboratorio ed è stata determinata in € 83,86 (IVA compresa) la rata di saldo da 

corrispondere all'Impresa Scalzo Antonio esecutrice degli stessi;  

VISTO  il D.D.S. n. 288/S12.02 del 05/03/2014 annotato presso la Ragioneria 

Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 

21/03/2014 al n. 133, Scheda n. 5 con il quale, fermo restando quant'altro disposto 

con il D.D.S. n. 3739/S11.02 del 24/12/2012 è stata approvata nell'importo di € 

740.067,87  la perizia di variata distribuzione delle somme  di cui € 527.166,46 per 

lavori al netto del ribasso d’asta del 27,9870%, oneri di sicurezza compresi ed € 



 3

212.901,41 per somme a disposizione dell’amministrazione, il cui quadro economico 

risulta così rimodulato: 

  € 115.976,62 per IVA al 22% 

  €   14.499,99 per incent. Progett. 2% 

€   10.621,55 per oneri conferimento a discarica, IVA compr. 

€   10.500,00 per prove di carico 

€        375,00 per oneri Autorità di Vigilanza 

€     3.000,00 per assicurazione art. 92c 7bis D.L.gvo n. 163/2010 

€   32.369,30 per imprevisti 

€     4.500,00 per acquisto attrezzature a supporto del R.U.P. 

€     2.035,05 per spese pubblicazione bando gara 

€        300,00 per oneri parere igienico sanitario 

€   18.723,90 per assistenza cantiere art. 16c D.P.R. n. 207/2010 

e i lavori  di consolidamento di un’area a sud dell’abitato, antistante il porto rifugio 

nel Comune di Gela sono stati definitivamente aggiudicati COSPIN Costruzioni s.r.l. 

per l'importo di € 527.166,46, oneri per la sicurezza compresi, al netto del ribasso 

d'asta offerto del 27,9870%; 

VISTO   il verbale di verifica e validazione della perizia di variante e suppletiva redatta in 

   data 20/05/2015 dall'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta per l'importo di €  

   740.067,87 di cui € 553.319,08 per lavori al netto del ribasso d'asta del 27,9870% 

   (oneri per la sicurezza compresi) ed € 186.748,79 per somme a  disposizione  

   dell'amministrazione il cui quadro economico risulta così rimodulato: 

   Per IVA 22%        €   121.730,20 

   per incentivo prog. 2%       €     15.219,33 

   per prove di carico e laboratori (calcestruzzo, pali, acciaio)  €     10.500,00 

   per  oneri Autorità di Vigilanza      €          375,00 

   per accantonamento ribasso d'asta di perizia    €       9.814,45 

   per acquisto attrezzature (art. 1, comma 6 lett. c) l.r. 20/2007)  € 4.500,00

               per spese pubblicazione bando di gara     €       2.035,05 

                          per oneri parere igienico sanitario     €          357,00 

   per straord. Assist. cantiere e missioni (art. 16, comma 7 D.P.R. 207/2010) €     22.217,76 

   e l'atto di sottomissione N. 6127 di Rep. del 21/05/2015 registrato fiscalmente; 

VISTA  la perizia di assestamento tecnico contabile redatta dall'Ufficio del Genio 

Civile di Caltanissetta in data 06/07/2015 per l'importo di € 740.067,87 di cui € 

550.784,73 per lavori al netto del ribasso d'asta del 27,9870%  (oneri per la sicurezza 

compresi) ed € 189.283,14 per somme a disposizione dell'amministrazione ed 

approvata in linea tecnica ai sensi dell'art. 132 comma  1, lett. b) del D.Lgs. n. 

163/2006 e dell'art. 161 comma 10 del D.P.R. n.  207/2010 dall'Arch. Vincenzo 

Calandruccio dell'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta nella qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTI  gli atti di contabilità finale ed il certificato di collaudo dai quali risuta che i 

lavori al netto eseguiti dall'Impresa COSPIN s.r.l. (ora COSPIN s.r.l. Unipersonale) 

ammontano ad € 550.784,83; 

CONSIDERATO che essendo stati corrisposti acconti per € 547.276,83 resta da pagare la rata di  saldo 

di € 3.508,40 e dell'IVA relativa al 22% pari ad € 771,85 per complessivi € 4.280,25; 

VISTO  il DURC on line con scadenza 29/10/2015 dal quale risulta che l'Impresa è in 

regola con gli adempimenti assicurativi, previdenziali e con la Cassa Edile; 

RITENUTO   che occorre produrre il DURC aggiornato; 

RITENUTO altresì, che può autorizzarsi il pagamento della rata di saldo di € 3.508,40 e dell'IVA 

al 22% pari ad € 771,85 per complessivi € 4.280,25, previa acquisizione del DURC 

aggiornato; 

VISTA  la nota n. 111194/DRT del 04/12/2015; 

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato: 

 

                D E C R E T A 

 

ART. 1) Sono approvati gli atti di contabilità ed il certificato di collaudo dei lavori in narrativa 

citati nell'importo di € 550.784,83;  



 4

ART. 2) L'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta è autorizzato al pagamento della rata di 

saldo di € 4.280,25 (IVA al 22%) compresa a favore dell'Impresa COSPIN s.r.l. 

Unipersonale esecutrice dell'opera di che trattasi, previa acquisizione del DURC 

aggiornato; 

ART. 3) L'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta è autorizzato a procedere allo svincolo 

della cauzione prestata a garanzia dei lavori; 

ART. 4)  Alla spesa di €  4.280,25 si farà fronte con parte dell'impegno assunto con il citato 

D.D.G. n. 3739/S11.02 del 24/12/2012; 

ART. 5) Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana: 

ART. 6) Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale di questo 

Assessorato; 

  

Palermo, lì 28 Gennaio 2016 

 

 

       F.to   Il Dirigente del Servizio                      

                 Carmela Tiziana Luparelli 

 

 

 

 

 

 
 

 

   

   

 

 

 

 

 
 


